UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Aliaksandr Yakimenka

Komparace právních podmínek užití

kryptoměn ve Švýcarsku, Spojených státech

amerických a Japonsku

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 03. 04. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že

všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Aliaksandr Yakimenka

V Praze 03. 04. 2017

Děkuji svému vedoucímu diplomové práce, doc. JUDr. Michaelu Kohajdovi, Ph.D., za

ochotu vést mou diplomovou práci, za trpělivý přístup a cenné rady, které mi při psaní práce

Komparace právních podmínek užití kryptoměn ve Švýcarsku, Spojených státech

amerických a Japonsku, poskytl.

Chtěl bych poděkovat své rodině, i když toto poděkování číst nebudou (nerozumí

česky), za obrovskou podporu při mém studiu v České republice na Právnické fakultě

Univerzity Karlovy. Pro mě osobně se studium v zahraničí, navíc na jedné z nejstarších a

nejlepších právnických fakult Evropy jevilo jako sen, který se dá těžce realizovat. Ale mí

rodiče, kteří jsou pro mě nadlidmi, jako nejlepší rodiče udělali vše možné, aby se sen jejich

dítěte stal realitou. Moje sestra mě vždy podporovala, a když ne všechno a ne vždy u mě

vycházelo napoprvé, byla jakousi mojí osobní psycholožkou. Samostatné poděkování bych

chtěl věnovat své přítelkyni, teď už snoubence. Seznámili jsme se na přípravných kurzech na

právnickou fakultu a od té doby jsme spolu. Jako rodilá Češka mě, dá se říct, provedla celým

studiem, jelikož studium na vysoké škole v Běloruské republice a v České republice se od

sebe hodně liší. Upozorňovala mě na všechny odlišnosti, termíny, úskalí a zvláštnosti českého

studia.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 5

1. Obecně ke kryptoměnám ..................................................................................................... 8

1.1 Internetová měna .......................................................................................................... 9

1.2 Virtuální měna ........................................................................................................... 10

1.3 Elektronické peníze .................................................................................................... 11

1.4 Digitální měna ............................................................................................................ 13

1.5 Kryptoměny ............................................................................................................... 14

1.6 Závěr analýzy názvu .................................................................................................. 15

2. Princip fungování kryptoměn na příkladu bitcoinu........................................................... 19

3. Vztah kryptoměn k běžným měnám.................................................................................. 27

4. Právní podmínky užití kryptoměn ve Švýcarsku .............................................................. 34

4.1 Obecně k postavení bitcoinu ve Švýcarsku ............................................................... 34

4.2 Právní stránka ............................................................................................................ 35

5. Právní podmínky užití kryptoměn ve Spojených státech amerických .............................. 39

5.1 Kryptoměna ve státě New York ................................................................................. 43

5.2 Kryptoměna ve státě Texas ........................................................................................ 44

5.3 Kryptoměna ve státě Kalifornie ................................................................................. 45

5.4 Regulační rámec ........................................................................................................ 46

6. Právní podmínky užití kryptoměn v Japonsku .................................................................. 50

Závěr ......................................................................................................................................... 55

Použité prameny a literatura ..................................................................................................... 59

Název práce v anglickém jazyce .............................................................................................. 66

Shrnutí ...................................................................................................................................... 67

Resume ..................................................................................................................................... 68

Klíčová slova / Keywords ........................................................................................................ 69

5

Úvod

„Деньги – это чеканная свобода“ (Фёдор Михайлович Достоевский).
1

„Peníze – jsou ražená svoboda“ (Fjodor Michajlovič Dostojevskij).

Chtěl bych začít svou diplomovou práci právě tímto citátem velkého ruského

spisovatele 19. století Fjodora Michajloviče Dostojevského. Stejně jako v té daleké době, tak i

dnes peníze představují svobodu výběru, svobodu přání, svobodu ve všech jejích projevech.

Dnešní doba s sebou nese neustálý pokrok, rozvoj a spolu s modernizací celého světa dochází

k modernizaci peněz. Zatímco dříve se peníze razily, dnes se s rychlým rozvojem internetu

vytvářejí pomocí kódu.

Za téma své diplomové práci jsem si vybral komparaci právních podmínek užití

kryptoměn ve Švýcarsku, Spojených státech amerických a Japonsku. Důvodem je aktuálnost

využití kryptoměn v dnešní době po celém světě. Dnes se stále častěji setkáváme s reklamou

na kryptoměnu, automaty na bitcoiny (bitcoinmaty) nebo kavárny, kde se dá platit bitcoiny.

Ale podle jakých pravidel se tento jev reguluje ve vedoucích ekonomikách světa, jak se

rozvíjí pro nás úplně nová oblast kryptoměn, jaké jsou její regulátoři v různých státech, to

zatím zůstává otázkou.

Ve své práci jsem se zaměřil na tři státy: Švýcarsko, Spojené státy americké a

Japonsko, které považuji za velmi zajímavé z ekonomického hlediska, neboť každý z nich

v něčem vyniká. Švýcarsko má jednu z nejstabilnějších ekonomik světa a její bankovní

systém je jedním z nejstarších a největších bankovních systému ve světě.
2
Švýcarská měna –

švýcarský frank je podle Evropské centrální banky používán jako rezervní měna

v mezinárodní ekonomice.
3
Švýcarský frank slouží jako národní měna i pro Lichtenštejnsko.

4

Spojené státy americké jsou se svou ekonomikou světovou jedničkou.
5
Disponují velmi

vysokou úrovní otevřenosti a transparentnosti. Státní orgány Spojených států amerických

1
DOSTOJEVSKÝ, F. M. Zapiski iz Mjortvogo doma. 1862

2
SOUMITRA, D., B. LANVIN and S. WUNSCH-VINCENT. The Global Innovation Index 2015 Geneva,

Switzerland: The World Intellectual Property Organization, 2015. Dostupné také z:

https://www.globalinnovationindex.org/userfiles/file/reportpdf/gii-full-report-2015-v6.pdf
3
International Relations Committee Task Force. The Accumulation Of Foreign Reserves. Occasional Paper

Series. 2006, No. 43. ISSN 1607-1484. Dostupné také z: http://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/scpops/

ecbocp43.pdf
4
Liechtenstein frank. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2016 [cit. 2017-02-24]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Liechtenstein_frank
5
International Monetary Fund. 5. Report for Selected Countries and Subjects: USA. Imf.org [online]. 2016 [cit.

2017-02-24]. Dostupné z:

http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2016/02/weodata/weorept.aspx?pr.x=25&pr.y=9&sy=2015&ey=2020&

scsm=1&ssd=1&sort=country&ds=.&br=1&c=111&s=NGDPD%2CNGDPDPC%2CPPPGDP%2CPPPPC&grp

=0&a=
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publikují s četností jednou za týden, jednou za několik týdnů, měsíčně, čtvrtletně nebo ročně

desítky různých statistických zpráv a ekonomických ukazatelů. Podle právního režimu

Spojených států amerických některé z těchto zpráv podléhají revizi v následujících obdobích

v závislosti na nově obdržených datech.
6
Ke zprávám podléhajícím revizi patří měsíční zprávy

o HDP, o soukromých příjmech a útratách obyvatelstva, které publikuje Kancelář ekonomické

analýzy (The Bureau of Economic Analysis).
7
Kromě desítek státních ukazatelů se ve

Spojených státech amerických publikuje hodně zpráv soukromých organizací (například

zprávy o nezaměstnanosti od společnosti ADP, ukazatel spokojenosti spotřebitele univerzity

v Michiganu, ukazatel Case-Shiller Home Price od agentury Standard & Poor's atd.). Toto

všechno a mnohé další faktory spoluvytvářejí ekonomiku Spojených států amerických

a slouží zároveň jako silný argument pro začlenění tohoto státu do mého výběru. Japonsko

představuje ekonomický zázrak, jelikož dokázalo po druhé světové válce udělat ze své

ekonomiky jednu z nejlepších světových ekonomik.
8
V Japonsku existuje velká ekonomická

svoboda, blízká spolupráce mezi státem a výrobci. Velký důraz se v Japonsku klade na vědu,


[…]


Dostupné z: https://bits.media/news/ispaniya-priznala-bitcoin-elektronnoy-platezhnoy-sistemoy/
154

Otevření nového Bitcoin trhu v Thajsku. Coinspot.io [online]. 2014 [cit. 2017-04-02]. Dostupné z:

https://coinspot.io/trading/exchange/novaya-bitcoin-birzha-otkryta-v-tailande/
155

EU. Directive 2000/46/EC of the European Parliament and of the Council. Europa.eu [online]. 2000 [cit.

2017-02-24]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32000L0046:EN

:HTML

58

kryptoměna. Rozebral jsem základní principy fungování kryptoměn na příkladu

nejpopulárnější kryptoměny – bitcoin. Popsal jsem všechny PRO a PROTI argumenty týkající

se použití bitcoinu. Dále jsem se zaměřil na názory na kryptoměny českých odborníků

z různých sfér: bankovnictví, analytika, audit.

Jádro mé diplomové práce spočívá v komparativní charakteristice právního postavení

kryptoměn ve Švýcarsku, Spojených státech amerických a Japonsku. Snažil jsem se vymezit

aktuální právní postavení kryptoměn ve mnou vybraných státech, zaměřit se na to, jak se tyto

státy snaží spolupracovat mezi sebou pro lepší regulování takového fenoménu ve světě měn,

jako je bitcoin.

Využití kryptoměn ve vybraných státech svědčí o různých přístupech k regulaci

právního postavení kryptoměn. Tyto státy však spojuje jedna věc: kryptoměny se používají

stále více, i přes nespočet problémů a právních otázek, které jejich použití s sebou přináší.
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Shrnutí

Ve své diplomové práci jsem se soustředil na komparaci právního postavení

kryptoměn ve třech vybraných státech - Švýcarsku, Spojených státech amerických a

Japonsku – protože téma právního postavení kryptoměn je aktuální a mnohé vlády se snaží

najít vhodné řešení této problematiky. Vybrané státy s jejích právními režimy jsou v mnoha

aspektech světovými lídry, na které se rovnají jiné státy, a proto je možné je označit za

průkopníky v oblasti právní regulace kryptoměn.

Cílem diplomové práce je komparativní analýza právní regulace kryptoměn ve

vybraných státech. Tohoto cíle bylo dosaženo širokým využitím normativních právních aktů

vybraných států, internetových zdrojů, které jsou věnovány výlučně kryptoměnám, a znalostí,

které jsem získal během studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Při zpracování dané práce byly využita metoda komparace, a dále také deskriptivní a

synteticko-analytická metoda.

Diplomová práce se skládá z několika části pro snazší pochopení poměrně těžké a

specifické látky. Práce se dělí na úvod, šest kapitol a závěr. První kapitola je věnovaná

základním informacím o krypteměně. Ve druhé kapitole se vysvětluje princip fungování

kryptoměn na příkladu Bitcoinu. Třetí kapitola se zaměřuje na vzájemné vztahy kryptoměn a

obecních měn. Ve čtvrté kapitole jsou rozebrány právní podmínky využití kryptoměn ve

Švýcarsku, v páté a šesté kapitole se rozebírají podmínky užití kryptoměn ve Spojených

státech amerických a v Japonsku.

Výsledkem mé práce je hluboká analýza právní regulace kryptoměn ve vybraných

státech. Zároveň jsem se pokusil o zodpovězení na následující otázky: jaký je nejvhodnější

odborný termín pro počítačové měny (internetová měna, virtuální, elektronická, digitální

měna nebo kryptoměna)? Jaký je princip fungování kryptoměn, zejména Bitcoinu? Jaké jsou

vzájemné vztahy mezi kryptoměnámi a obecními měnami?

Přínosem mé diplomové práce je srozumitelný rozbor vybraného tématu za využití

různorodých informací ze všech dostupných zdrojů a výklad souhrnných poznatků z těchto

zdrojů získaných do ucelené práce.
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Resume

In my graduation thesis I concentrated on the comparative characteristics of the legal

regulation of crypto-currency in three countries: Switzerland, the United States of America

and Japan. Because it is a very crucial and challenging topic today and many governments are

trying to find the solution for it. These countries and their legal regulations are considered to

be the best in the world in many aspects, that other countries are trying to be equal to and they

took leading position in the creation of the legal base for crypto-currency. The goal of my

graduation thesis is to provide comparative analysis of the legal regulation of crypto-currency

in the countries that I selected.

This problem was solved by wide spread usage of laws and regulations of these

countries, internet resources that are studying this question as well as the knowledge obtained

during my studies at the faculty. Comparative, descriptive and synthetic-analytical methods

were used to resolve the given problem of my thesis. My graduation work is divided into parts

for easier comprehension of such complicated and specific topic. The thesis includes

introduction, the first part which gives general knowledge about the crypto-currency, the

second part which is dedicated to the principals of crypto-currency functioning, Bitcoin is

given as an example; the third part which addresses the relation between crypto-currency and

standard currencies, the fourth part which highlights the legal terms of crypto-currency usage

in Switzerland; the fifth part which addresses the legal terms of crypto-currency usage in the

United States of America; the sixth part which describes the legal terms of crypto-currency

usage in Japan; and conclusion.

The result of this graduation thesis is the deep analysis of the legal regulation in the

countries that I selected. Also the answers were provided to such questions as: What is the

most suitable terminology to use in terms of computer currency (Internet currency, virtual,

electronic, digital or crypto-currency?) How does crypto-currency function, Bitcoin in

particular? What is the correlation between crypto-currency and standard currency?

The major benefit of this diploma work is comprehensive explanation of the chosen

topic, compact presentation of the information which is widely spread in the internet and other

sources, and data reconciliation to be of one type and one language.
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