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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku virtuálních měn
(kryptoměn či digitálních měn) a jejich právního rámce ve třech vybraných jurisdikcích.
Jedná se o problematiku velmi novou a revoluční, zaměřenou na sledování dosud málo
probádaných aspektů virtuálních měn (či přesněji kvaziměn) ve společenských
vztazích regulovaných právem. Zvolené individuální téma je tedy nové a velmi aktuální
a za jeho volbu lze diplomantovi vyslovit pochvalu, ovšem s výhradou, že by bývalo
ještě mnohem záslužnější, pokud by do zkoumaných právních vztahů diplomant zařadil
také jurisdikci českou.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem nejen přesahujícím právní obor finančního
práva a zasahujícím i do několika dalších právních odvětví, ale přesahujícím též obor
právní vědy a zasahujícím do mimoprávních oblastí ekonomických, technických,
kryptografických, telekomunikačních, softwarových atd. Zvolené téma vyžaduje
k odpovědnému zpracování obeznámenost s celou řadou nejen právních institutů, ale i
ekonomických postulátů, finančních a technických postupů a rovněž obeznámenost
s faktickým a právním vývojem virtuálních měn a jejich používání v cizích zemích.
Diplomant osvědčuje základní orientaci ve všech uvedených oblastech, byť s poněkud
menší fundovaností v oblasti právní. Z použitých metod dominuje v předložené práci
metoda deskriptivní, komparativní a synteticko-analytická.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Obvykle sledované cíle tohoto typu kvalifikačních

prací i vlastní cíle vymezené v úvodu práce
předložená diplomová práce přijatelnou mírou
splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant relativně samostatně identifikoval
některé relevantní právní a technické i ekonomické
aspekty a problémy, jakož i prameny dotýkající se
zvoleného tématu diplomové práce. S víceméně
uspokojivou mírou samostatnosti vybranou
tématiku také zpracoval. V práci jsou přítomny
ojedinělé diplomantovy vlastní hodnotící závěry.
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce vykázal podobnost s nevelkým počtem (11)
jiných dokumentů, přičemž míra podobnosti je u
každého z nich nižší než 5 %. Při bližším zkoumání
lze konstatovat, že s jednou výjimkou (uvedenou
níže v dalším vyjádření) je uvedená míra
podobnosti zanedbatelná, nelze ji považovat za

Strana 1 ze 3

závadu předložené diplomové práce a lze ji
akceptovat.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
přijatelně logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s přiměřeně rozsáhlým
okruhem literatury, v němž dominují zdroje
zahraniční a cizojazyčné, jakož i prameny
internetové. Na použité prameny diplomant
odkazuje v dostatečně dimenzovaném
poznámkovém aparátu své práce. Jeho citace jsou
většinou, nikoli však vždy, korektní a v souladu
s citačními normami a uzancemi. Negativně je
nutno zmínit např. odkazy č. 22 a 23 na str. 10 a
11, které jsou nesprávné a vedou k chybové
stránce. Správný dokument, na který má být
odkazováno je vícestránkový a má svůj název, což
vše diplomant pomíjí (tedy neuvádí název textu ani
stránku, z níž přebírá citovanou pasáž) a ztěžuje
tak verifikaci své práce s prameny. U některých
odkazů na internetové prameny absentuje údaj o
datu náhledu (např. odkazy 22, 40, 47 a další).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy analýzy je relativně malá a
ne zcela dokonale splňuje základní nároky kladené
na daný typ kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je velmi dobrá. Práce je
doplněna grafy, tabulkami a obrázky, které však
nejsou vždy ústrojně integrovány do textu práce
(např. tabulka na str. 16 převzatá v anglickém
jazyce bez potřebného vysvětlení odkazů
s hvězdičkou a bez české legendy).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
uspokojivá. Diplomant se dopouští určitého
množství překlepů a ortografických pochybení
(např. na str. 8, 9, 12, 13, 22, 41, 43, 57), které
patrně bylo možno odstranit pečlivější závěrečnou
redakcí textu práce, v porovnání s pracemi téhož
typu jiných autorů však nejde o množství
mimořádně velké. Vzhledem k tomu, že čeština
patrně není mateřským jazykem diplomanta, je
třeba v tomto ohledu na předloženou práci pohlížet
shovívavěji.

4. Další vyjádření k práci

V předložené diplomové práci diplomant upřednostňuje u zkoumané problematiky
hlediska mimoprávní před právními. Pokud jsou v práci přítomny také analýzy právní,
jsou relativně mělké a nesystémové. Poněkud na škodu je zvolená koncepce
předložené práce, která pomíjí české právní hledisko. Jako konkrétní připomínku
uvádím, že nepovažuji za příliš šťastný a pro kvalifikační práci na právnické fakultě
vhodný přístup diplomanta, kdy rozsáhlé pasáže své práce věnuje transkripci názorů a
obecně informačních textů ze zdrojů spíše popularizačních než odborných (např. na
str. 26), včetně reprodukce jakési popularizační ankety ekonomických celebrit, kterou
diplomant prezentuje na str. 28 až 31, tedy v rozsahu zcela neúměrném a zabírajícím
cca 7 % celé diplomové práce. Lze nicméně shrnout, že základní požadavky na daný
typ kvalifikačních prací však předložená diplomová práce splňuje.
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5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 8 (třetí odstavec):
Diplomant uvádí, že „[Z]e začátku se vzdálené placení pomocí internetové sítě
uskutečňovalo pomocí přímého posílání hotovosti.“ Mohl by se zamyslet nad tím,
kdy vůbec vznikl internet, kdy se rozšířilo obchodování jeho prostřednictvím (e-
commerce) a zda v tu dobu bylo skutečně převládající metodou platebního styku
posílání hotovosti?

• K textu na str. 9 (čtvrtý odstavec):
Mohl by se diplomant uvést, zda k jím zmiňovaným zemím východní Evropy lze
počítat i Českou republiku, resp. zda je u nás běžné a z právního hlediska
možné, aby „každá více či méně velká sociální síť nebo internetová platforma
[nabízela] svým uživatelům možnost vytvořit si internetovou peněženku a s její
pomocí platit za veškeré služby“?

• K textu na str. 11 (druhý odstavec):
Mohl by se diplomant zamyslet nad vhodnějším překladem anglického termínu
„legal tender“, nežli je jím použitý, nepříliš zdařilý obrat „zákonný prostředek
zaplacení“?

• K textu na str. 12 (druhý odstavec):
Diplomant vysvětluje termín elektronické peníze podle práva EU s použitím
nepřesné a poněkud zmatečné formulace neodpovídající znění jím citované
směrnice (pasáž o zahrnutí do obratu). Navíc diplomant odkazuje na již sedm a
půl roku neplatnou směrnici 2000/46/ES, a to z nevysvětleného důvodu na její
anglické a nikoli české znění.

• K textu na str. 27 (druhý odstavec a násl.):
Diplomant uvádí tři základní funkce peněz, přičemž jednu důležitou funkci
vynechává. Má k tomu nějaký důvod nebo se jedná o pouhé opomenutí? Nebo
snad – vzhledem k navazujícímu textu na str. 28 – se dopouští záměny funkce
oběživa (prostředku směny) a funkce platidla (prostředku platebního a převodu
kapitálu)?

• K textu na str. 35 (třetí odstavec):
Diplomant používá poněkud zmatečnou formulaci „elektronický obchod měnové
hodnoty v měně registrované jako zákonné platidlo“. Mohl by tuto formulaci blíže
vysvětlit zejména s ohledem na obsah právního pojmu „zákonné platidlo“?

6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „velmi dobře“ až
„dobře“.

V Praze dne 12. 5. 2017

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK
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